
3Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.071

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#391433#3#455329>

EDITAL DE ANULAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA
EDITAL DE ABERTURA Nº 006/2022
O Secretário de Estado da Administração de Goiás - SEAD, no 
uso de suas atribuições legais e mediante as condições estipuladas 
neste Edital, tendo em vista o comum acordo entre o Instituto AOCP 
e a comissão do Concurso Público Edital de Abertura 006/2022, 
composta pela Secretaria de Estado de Administração SEAD e a 
Polícia Civil do Estado de Goiás PCGO, e demais disposições legais 
aplicáveis, diante das  irregularidades evidenciadas na fase de 
recurso contra o Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica do 
cargo de Agente de Polícia Civil, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE 
ANULAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, 
conforme segue:
Art. 1° TORNA sem efeito a publicação do Edital de Resultado 
da Avaliação Psicológica Preliminar e Resultado Pós-Recurso do 
Cargo de Agente de Polícia da 3ª Classe, publicados em 2/6/2023 e 
21/6/2023, respectivamente.
I - Nenhuma irregularidade foi encontrada no momento de realização 
da Avaliação Psicológica, portanto fica mantida a aplicação dos 
testes da fase de avaliação psicológica realizada no dia 14/5/2023.
Art. 2° TORNA sem efeito a publicação do Edital de Resultado 
da Avaliação Psicológica Preliminar dos cargos de Papiloscopista 
Policial da 3ª Classe e Escrivão de Polícia da 3ª Classe, publicados 
em 2/6/2023 e 12/6/2023, respectivamente.
I - Nenhuma irregularidade foi encontrada no momento de realização 
da Avaliação Psicológica, portanto fica mantida a aplicação dos 
testes da fase de avaliação psicológica nos dias 14/5/2023 e 
21/05/2023.
Art. 3º Será publicado novo resultado preliminar e os candidatos 
serão convocados para entrevista devolutiva e interposição 
de recursos, ficando as demais fases conforme o seguinte 
cronograma:

Evento Data 
Divulgação do resultado da Avaliação 
da Vida Pregressa e Investigação Social 
pós-recurso

3/7/2023

Realização de nova correção da 
Avaliação Psicológica

3 a 12/7/2023

Divulgação do Resultado da Avaliação 
Psicológica - Preliminar e Convocação 
para Entrevista Devolutiva

13/7/23

Realização da Entrevista Devolutiva 18/7/23
Período para recurso contra o resultado 
da avaliação psicológica

19 a 21/7/23

Divulgação do parecer do recurso contra 
o resultado da avaliação psicológica e 
do resultado da avaliação psicológica 
pós-recurso

24/7/23

Convocação dos candidatos habilitados 
para a matrícula no curso de formação

24/7/23

Período de matrícula no curso de 
formação 

das 16h00min do 
dia 24/7/2023 até 

as 16h00min do dia 
26/7/2023

Comunicado de confirmação da 
matrícula do Curso de Formação

26/7/23

Período de realização o curso de 
formação

2/8 a 12/11/2023

Divulgação do horário e local da 1ª 
avaliação

18/9/2023

Aplicação da 1ª avaliação 24/9/2023
Divulgação do Gabarito Preliminar e 
Caderno de Questões da 1ª avaliação 

24/9/2023

Período para recurso contra o Gabarito 
Preliminar da 1ª avaliação

25 a 27/9/2023

Divulgação do Gabarito pós-recursos e 
do Resultado da 1ª Avaliação - Preliminar

6/10/2023

Divulgação do horário e local da 2ª 
avaliação

09/10/2023

Recurso contra o Resultado da 1ª 
Avaliação 

9 a 11/10/2023

Aplicação da 2ª avaliação 15/10/2023
Divulgação do Gabarito Preliminar e 
Caderno de Questões da 2ª avaliação 

15/10/2023

Resultado da 1ª Avaliação - Pós-Recurso 17/10/2023
Período para recurso contra o Gabarito 
Preliminar da 2ª avaliação

16 a 18/10/2023

Divulgação do Gabarito pós-recursos e 
do Resultado da 2ª Avaliação - Preliminar

27/10/2023

Recurso contra o  Resultado da 2ª 
Avaliação

31/10 a 1/11/2023

Divulgação dos Resultados:
Resultado da 2ª Avaliação - 
Pós-Recursos
Resultado do Curso de Formação, Nota 
Final do Curso de Formação e Classifi-
cação -  Preliminar

13/11/2023

Recurso contra  Resultado do Curso 
de Formação, Nota Final do Curso de 
Formação e Classificação

14 a 17/11/2023

Divulgação do Resultado do Curso 
de Formação, Nota Final do Curso 
de Formação e Classificação -  
Pós-Recursos

21/11/2023

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 29 dias de 
junho de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#391433#3#455329/>

Protocolo 391433
<#ABC#391434#3#455331>

EDITAL DE ANULAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA
EDITAL DE ABERTURA Nº 008/2022
O Secretário de Estado da Administração de Goiás - SEAD, no 
uso de suas atribuições legais e mediante as condições estipuladas 
neste Edital, tendo em vista o comum acordo entre o Instituto AOCP 
e a comissão do Concurso Público Edital de Abertura 008/2022, 
composta pela Secretaria de Estado de Administração SEAD e a 
Polícia Civil do Estado de Goiás PCGO, e demais disposições legais 
aplicáveis, diante das  irregularidades evidenciadas na fase de 
recurso contra o Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica do 
cargo de Agente de Polícia Civil, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE 
ANULAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, 
conforme segue:
Art. 1° TORNA sem efeito a publicação do Edital de Resultado da 
Avaliação Psicológica Preliminar, publicado em 12/6/2023.
I - Nenhuma irregularidade foi encontrada no momento de realização 
da Avaliação Psicológica, portanto fica mantida a aplicação dos 
testes da fase de avaliação psicológica no dia 21/05/2023.
Art. 2º Será publicado novo resultado preliminar e os candidatos 
serão convocados para entrevista devolutiva e interposição 
de recursos, ficando as demais fases conforme o seguinte 
cronograma:

Evento Data 
Divulgação do resultado da Avaliação 
da Vida Pregressa e Investigação Social 
pós-recurso

3/7/2023

Realização de nova correção da 
Avaliação Psicológica

3 a 12/7/2023

Divulgação do Resultado da Avaliação 
Psicológica - Preliminar e Convocação 
para Entrevista Devolutiva

13/7/23

Realização da Entrevista Devolutiva 18/7/23
Período para recurso contra o resultado 
da avaliação psicológica

19 a 21/7/23

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 7cadc264



4Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.071

Divulgação do parecer do recurso contra 
o resultado da avaliação psicológica e 
do resultado da avaliação psicológica 
pós-recurso

24/7/23

Convocação dos candidatos habilitados 
para a matrícula no curso de formação

24/7/23

Período de matrícula no curso de 
formação 

das 16h00min do 
dia 24/7/2023 até 

as 16h00min do dia 
26/7/2023

Comunicado de confirmação da 
matrícula do Curso de Formação

26/7/23

Período de realização o curso de 
formação

2/8 a 12/11/2023

Realização da avaliação de títulos 
(somente para o cargo de Delegado)

2/8 a 12/11/2023

Divulgação do horário e local da 1ª 
avaliação

18/9/2023

Aplicação da 1ª avaliação 24/9/2023
Divulgação do Gabarito Preliminar e 
Caderno de Questões da 1ª avaliação 

24/9/2023

Período para recurso contra o Gabarito 
Preliminar da 1ª avaliação

25 a 27/9/2023

Divulgação do Gabarito pós-recursos e 
do Resultado da 1ª Avaliação - Preliminar

6/10/2023

Divulgação do horário e local da 2ª 
avaliação

09/10/2023

Recurso contra o Resultado da 1ª 
Avaliação 

9 a 11/10/2023

Aplicação da 2ª avaliação 15/10/2023
Divulgação do Gabarito Preliminar e 
Caderno de Questões da 2ª avaliação 

15/10/2023

Resultado da 1ª Avaliação - Pós-Recurso 17/10/2023
Período para recurso contra o Gabarito 
Preliminar da 2ª avaliação

16 a 18/10/2023

Divulgação do Resultado da Prova de 
Títulos -  Preliminar

23/10/2023

Período de recurso contra o Resultado 
da Prova de Títulos

24 a 26/10/2023

Divulgação do Gabarito pós-recursos e 
do Resultado da 2ª Avaliação - Preliminar

27/10/2023

Recurso contra o  Resultado da 2ª 
Avaliação

31/10 a 1/11/2023

Divulgação dos Resultados:
Resultado da Prova de Títulos - 
Pós-Recursos (só Delegado)
Resultado da 2ª Avaliação - 
Pós-Recursos
Resultado do Curso de Formação, Nota 
Final do Curso de Formação e Classifi-
cação -  Preliminar

13/11/2023

Recurso contra  Resultado do Curso 
de Formação, Nota Final do Curso de 
Formação e Classificação

14 a 17/11/2023

Divulgação do Resultado do Curso 
de Formação, Nota Final do Curso 
de Formação e Classificação -  
Pós-Recursos

21/11/2023

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 29 dias de 
junho de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#391434#4#455331/>

Protocolo 391434
<#ABC#391093#4#454965>

PORTARIA Nº 1167, de 27 de junho de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto de 23 de 
maio de 2023, também tendo em vista o que consta dos processos 
nº 202300006010381 e 202300005006503, resolve:
Art. 1º Retificar o Anexo Único do Decreto de 27 de junho de 
2023, publicado na página 1 a 9 do Diário Oficial nº 24.053, do 
dia 28/06/2023, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo de 
Professor, Nível III, do Quadro Permanente do Magistério, da 
Secretaria de Estado da Educação, em virtude da habilitação deles 
no concurso público regido pelo Edital nº 7/SEAD/SEDUC, de 15 
de julho de 2022, somente quanto aos nomes, mantidos os demais 
termos, de:

PUBLICADO NO DOE RETIFICAÇÃO
Nº 

Ordem
NOME NOME

16 JESSIKA SILVA DE ANDRADE JESSIKA ANTUNES DE 
ANDRADE

59 JEFERSON EDUARDO SLVA JEFERSON EDUARDO SILVA
60 EMANUELA ARAUJO SERPA EMANUELA ARAUJO SILVA
124 RIZZA SOUSA NATOS RIZZA SOUSA MATOS
166 LEIDIANE DA SILVA 

CARVALHO
LEIDIANE DA SILVA 
CARVALHO DE SOUZA

188 DIEGO MOREORA BATISTA DIEGO MOREIRA BATISTA
200 IANE MARIANA DOS SANTOS IANE MARIANA OLIVEIRA
245 LOUISE FERNANDA DE 

CARVALHO OLIVEIRA
LOUISE FERNANDA 
FERNANDES OLIVEIRA

250 BEATRIZ SIMPLICIO PEREIRABEATRIZ SIMPLICIO 
PEREIRA ARAGÃO

256 DEBORAH ARAUJO BORGES DEBORAH ARAUJO DE LIMA
266 RODRIGO ALEXANDRE 

FERRIRA
RODRIGO ALEXANDRE 
FERREIRA

307 LIGIA CARVALHO DE SILLOS LIGIA CARVALHO DE SILLOS 
BUFAICAL

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 28 dias de 
junho de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração

<#ABC#391093#4#454965/>

Protocolo 391093

<#ABC#391096#4#454971>

PORTARIA Nº 1055, de 12 de junho de 2023
Portaria de Desistência de Vaga
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, com fundamento no inciso X do art. 17 da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial nº 23.984, de 16 de fevereiro de 2023, ainda o inciso II do art. 66 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, publicada 
no Diário Oficial nº 23.227, de 29 de janeiro de 2020, resolve:
Art. 1º Tornar público que o candidatos relacionados abaixo, aprovados, os quais se submeteram a concurso público por meio do Edital nº 007, 
de 15 de Julho de 2022, da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, solicitaram formalmente, sob o processo nº 202300005013012, suas 
respectivas desistências de vaga, por não terem interesse em tomar posse no cargo efetivo para os quais foram aprovados.

Ord Nome Candidato Inscricao Cargo Cidade Classif. 
ampla

Classif. 
pcd

1 ONOFRE PEREIRA AURELIO 
NETO

0300176486 PROFESSOR NIVEL III - 
GEOGRAFIA

APDE GOIANIA  CRUZEIRO DO 
SUL

1  

2 GABRIEL TOME VILELA 0300107373 PROFESSOR NIVEL III - ARTE ALTO PARAÍSO DE GOIÁS 1  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 15 dias de junho de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#391096#4#454971/>

Protocolo 391096

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 7cadc264


